
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 612 del 27/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE.  VALUTAZIONE  DEI  RISCHI,  FORMAZIONE  E 

SORVEGLIANZA SANITARIA SUL LUOGO DI LAVORO (ARTT. 2 E 38 DEL D.LGS 81/2008). IMPEGNO DI 

SPESA (C.I.G. ZB331BDBA6)

IL DIRIGENTEIL DIRIGENTE

VISTI
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

VISTI ALTRESI’
Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 612 del 27/05/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020, con il quale si è 
confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e sommi, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

PREMESSO:
che il Protocollo di Sorveglianza Sanitaria è l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello 
stato di salute e sicurezza dei lavoratori,  in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio 
professionali e alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa, come definito all’art. 2, lettera m 
del  Decreto  Legislativo  81/2008 e  viene  svolta  dal  Medico  Competente,  il  quale  può  altresì 
collaborare alla formazione permanente dei lavoratori e alla valutazione dei rischi;

che il  Medico Competente  (MC), ovvero un medico in possesso di uno dei titoli  e dei requisiti 
formativi  e  professionali  di  cui  all’art.  38  D.  Lgs.  81/08,  collabora,  secondo  quanto  previsto 
all’articolo 29,  comma 1,  con il  datore di  lavoro e con il  servizio  di  prevenzione e protezione 
all’attività  di  formazione  e  informazione nei  confronti  dei  lavoratori, alla  valutazione  dei  rischi, 
anche  ai  fini  della  programmazione  della  sorveglianza  sanitaria,  alla predisposizione  della 
attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, , per la 
parte  di  competenza,  e  alla organizzazione  del  servizio  di  primo  soccorso, considerando  i 
particolari  tipi  di  lavorazione  ed  esposizione  e  le  peculiari  modalità  organizzative  del  lavoro. 
Collabora  inoltre  alla  attuazione  e  valorizzazione  di programmi  volontari  di  “promozione  della 
salute”, secondo i principi della responsabilità sociale”;

che tra gli obblighi del Datore di Lavoro di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 è prevista la nomina 
del medico competente aziendale, nel rispetto di obblighi e competenze definiti dal successivo art. 
25;

Ritenuto opportuno
di procedere con l'affidamento per lo svolgimento delle attività sopra descritte di competenza del 
Medico Competente, per il triennio 2021/2023;

PRESO ATTO
che in base alle attuali  esigenze  dell'ente, anche nell’osservanza di quanto disposto dal D.Lgs. n. 
81/2008, è stata stimata una spesa annua di complessivi € 7.320,00;

che  su MEPA -  Centrale  di  committenza  nazionale  è  presente  l'iniziativa  “Servizi  di  supporto 
specialistico (SERVIZI) ” da cui è possibile reperire la tipologia di fornitura oggetto del presente 
provvedimento; 

che  conseguentemente  l’Ufficio,  per  la  fornitura  del  servizio  di  “VALUTAZIONE  DEI  RISCHI, 
FORMAZIONE E SORVEGLIANZA SANITARIA SUL LUOGO DI LAVORO (artt. 2 e 38 del D.Lgs 
81/2008)”  triennio  2021/2023, ha  provveduto ad  effettuare  la  trattativa  diretta  su  MEPA n. 
1707021  con la ditta MEDLAVITALIA SRL con sede a Parma, Galleria Crocetta 10/A – 43126 
Parma P.IVA 02513020343, per un importo complessivo di €21.900,00 (CIG:ZB331BDBA6) ;

Dato Atto altresì:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  2  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra €.20.000,00  e  €. 39.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del  D.P.R. 445/2000 e  la visura camerale,  che è stato  consultato il  casellario  anac  e 
verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  del  Servizio  Prevenzione  e 
Protezione;

Determina n. 612 del 27/05/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.puntosicuro.it/approfondimenti/normativa-sicurezza-sul-lavoro-81-2008/


che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016 
VISTI i dati dell’offerta di cui al codice identificativo n. 1035262, come da verbale confermato  
agli atti del Servizio Prevenzione e Protezione;  

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare per il triennio 201/2023 , per le motivazioni esposte in narrativa e a seguito di procedura 
su  MEPA,  il  servizio  di  “VALUTAZIONE  DEI  RISCHI,  FORMAZIONE  E  SORVEGLIANZA 
SANITARIA  SUL  LUOGO  DI  LAVORO  (artt.  2  e  38  del  D.Lgs  81/2008)” alla  società 
MEDLAVITALIA Srl  con sede in  Parma Galleria  Crocetta  10/a  P.I.  02513020343,  per  l’importo 
complessivo di Euro 21.900,00;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente:  ZB331BDBA6

di  impegnare  la  spesa  di  Euro  21.900,00  al  Cap.  301100720000  (prevenzione  e  protezione 
prestazione di servizi), del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, come segue:
quanto  ad € 7.300,00 annualità 2021;
quanto  ad € 7.300,00   annualità 2022;
quanto  ad € 7.300,00 annualità 2023;
  
di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro l'anno di competenza della 
spesa;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 612 del 27/05/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1744 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301100720000 / 0 Impegno 904 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.300,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZB331BDBA6

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 7.300,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1744 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301100720000 / 0 Impegno 67 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.300,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZB331BDBA6

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 7.300,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1744 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301100720000 / 0 Impegno 30 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.300,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZB331BDBA6

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 7.300,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 612 / 2021 

Proposta n. 1744/2021

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE. VALUTAZIONE DEI RISCHI, 
FORMAZIONE E SORVEGLIANZA SANITARIA SUL LUOGO DI LAVORO (ARTT. 2 E 38 
DEL D.LGS 81/2008). IMPEGNO DI SPESA (C.I.G. ZB331BDBA6) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - MEDLAVITALIA - VALUTAZIONE DEI RISCHI, FORMAZIONE E 
SORVEGLIANZA SANITARIA ANNO 2021
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.904/2021 – euro €7.300,00 
----

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - MEDLAVITALIA - VALUTAZIONE DEI RISCHI, FORMAZIONE E 
SORVEGLIANZA SANITARIA ANNO 2022
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.67/2022 – euro €7.300,00 
----

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - MEDLAVITALIA - VALUTAZIONE DEI RISCHI, FORMAZIONE E 
SORVEGLIANZA SANITARIA ANNO 2023
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.30/2023 – euro €7.300,00 
----

Parma, lì 28/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


